
 
 

 

 

 

 

RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA 

N°384/2021, DE ESTA SECRETARÍA REGIONAL 

MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y 

TELACOMUNICACIONES DEL MAULE, EN LA 

PARTE QUE INDICA. 
 

 

VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto con 

Fuerza de Ley N° 343 de 1953; el Decreto con Fuerza de Ley N° 279 de 1960; el Decreto 

Ley N° 557 de 1974; en la Ley N° 18.696, en la Ley N° 19.040; en la Ley N° 18.059; en la 

Ley Orgánica N° 18.575, Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. N° 1-

19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 19.880; 

el D.F.L. N° 1 de 2007, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del 

Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

de Tránsito N° 18.290; la Ley N° 20.378; la Ley N° 20.696; la Ley N° 20.877; el Decreto 

Supremo N° 212 de 1992, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; en la 

Resolución N° 130, de 2014, que, a través de la Resolución Exenta N°10 de 25 de 

febrero de 2020, el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, aprobó las 

condiciones de operación, requisitos y otras exigencias que expone de Perímetro de 

Exclusión, todas del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución 

Exenta Nº 183, de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 

Telecomunicaciones de la Región del Maule; la Resolución N° 7 de 2019, de la 

Contraloría General de la República; los Decretos Nº 104, Nº 269, Nº 400, y Nº 646, de 

2020, y Nº 72, de 2021, del Ministerio el Interior y Seguridad Pública; la Resolución 

Exenta Nº 591 de 2020 del Ministerio de Salud, y sus modificaciones;  Resolucion Exenta 

N° 384/2021 de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones 

del Maule ; Resoluciones N°7 y 8 de la Contraloría General de la República y demás 

normativa aplicable. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante Resolución Exenta 

N°10 de 25 febrero de 2020 se estableció, según lo dispuesto en el artículo 3° de la 

Ley N° 18.696, un Perímetro de Exclusión que comprende Linares; que, mediante se 

aprobaron las condiciones de operación, requisitos, y exigencias que regulan el 

Perímetro de Exclusión ya mencionado; que, a través de la Resolución Exenta N°10 

de 25 de febrero de 2020, el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, aprobó 

las condiciones de operación, requisitos y otras exigencias que expone de Perímetro 

de Exclusión, todas del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones con la Unidad 

de Negocio UN SA. 

 

 



 
 

 

2. Que, el punto 3.2.5 “Modificación 

transitoria del Programa de Operación” de la Resolución Exenta N°10 de 25 de 

febrero de 2020, el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, establece los 

plazos y motivos por los cuales la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 

Telecomunicaciones correspondiente podrá modificar fundadamente y por un 

período de tiempo determinado los Programas de Operación. 

 

3. Que, a propósito de la pandemia 

por COVID 19, que afecta a la población mundial, y de acuerdo a las medidas 

adaptadas a nivel gubernamental para impedir y detener su propagación, se 

procedió a modificar transitoriamente por causa sobreviniente el programa 

operacional para la Estacionalidad Normal, mediante Resolución Exenta Nº183 de 

2021, que fijó una vigencia desde el 1 de marzo hasta el 31 de mayo de 2021, ambos 

inclusive. 

4.  Que, a propósito de las elecciones 

a nivel nacional, realizadas los días 15 y 16 de mayo de 2021, a través de la Resolución 

Exenta N°384/2021, se procedió a ajustar el Programa de Operación, de manera 

transitoria, para luego retornar al Programa Operacional Transitorio vigente de la 

Resolución Exenta Nº183, en atención a las necesidades de los dos días de 

votaciones para los servicios de transporte público que opera la Unidad de Negocio 

UN SA.   

 

5.  Que, por un error de transcripción, 

se indicó en la Resolución Exenta N°384/2021, un día para funcionamiento como 

“sábado” y otro como domingo-festivos, lo que no corresponde, toda vez que 

ambos días son "festivos", de acuerdo al Plan Operacional. 

 
6. Que de acuerdo a lo señalado 

precedentemente es necesario corregir administrativa el error señalado. 

 

 
RESUELVO: 

 

                                                                  1.- RECTIFIQUENSE, las tablas de 

Frecuencias del acto administrativo indicado, 1A-I ;1A-R; 1B-I; 1B-R; 2A-I; 2A-R; 

4A-I; 4A-R, e incorpórese de la siguiente forma: 

  

              

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

DE LAS FRECUENCIAS 

 

SÁBADO 15 DE MAYO 
1A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1A-R 

 
 

 

 

 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 5

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1B-I 

 
  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 5

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1B-R 

 
 

 

 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

2A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

2A-R 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 5

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 50

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

4A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

4A-R 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59

20 20:00-20:59

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 49

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

DOMINGO 16 DE MAYO 
1A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 54

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1A-R 

 
 

 

 

 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 5

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 54

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1B-I 

 
  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 5

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 54

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

1B-R 

 
 

 

 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 54

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

2A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 53

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

2A-R 

 
 

 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 4

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 51

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

4A-I 

 
 

  

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 5

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 5

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 54

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



 
 

 

4A-R 

 
 

 
                                                              2.- En todo lo demás, se mantendrá 

inalterable la Resolucion Exenta N°384 de fecha 14 de mayo de 2021, de esta 

Secretaría Regional ministerial. 

 
                                                               3.- NOTIFÍQUESE, la presente Resolución 

Exenta, a don César Antonio Gonzalez Cifuentes, cédula de identidad N° 

14.388.712-K, representante legal, de la Asociación Gremial de Dueños de 

Taxibuses San Ambrosio, a través de correo electrónico. 

 
 

 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

 

 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES 

Y TELECOMUNICACIONES 

REGIÓN DEL MAULE 

 
 

Tipo Demanda
Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)
Tipo Demanda

Frecuencia 

(buses/hr)

0 00:00-00:59

1 01:00-01:59

2 02:00-02:59

3 03:00-03:59

4 04:00-04:59

5 05:00-05:59

6 06:00-06:59

7 07:00-07:59 Alta 4

8 08:00-08:59 Alta 5

9 09:00-09:59 Alta 4

10 10:00-10:59 Alta 4

11 11:00-11:59 Alta 4

12 12:00-12:59 Alta 4

13 13:00-13:59 Alta 4

14 14:00-14:59 Alta 4

15 15:00-15:59 Alta 4

16 16:00-16:59 Alta 4

17 17:00-17:59 Alta 4

18 18:00-18:59 Alta 4

19 19:00-19:59 Baja 2

20 20:00-20:59 Baja 1

21 21:00-21:59

22 22:00-22:59

23 23:00-23:59

Total 0 0 52

Periodo Horario

Laboral Sábado Domingo / Festivo



Distribución:

EUGENIA JACQUELINE ASTUDILLO - SECRETARIA(O) - PERSONAS Y ADMINISTRACION

JULIO EDUARDO CASTILLO - ADMINISTRATIVO(A) OFICINA DE PARTES - PERSONAS Y ADMINISTRACION

Para verificar la validez de este documento debe escanear el código QR y descargar una copia del

documento desde el Sistema de Gestión Documental.

262871 E67640/2021


	espacioFolio: Resolución Exenta N° 395/2021 DTPR

Talca, 24/05/2021
		2021-05-24T14:32:47-0400
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: CARLOS MIGUEL PALACIOS MALDONADO
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
SEREMITT DEL MAULE
	espacioCadenaConfianza: OAS / fcs
	espacioTipoDocumentoInferior: Resolución Exenta N° 395/2021 DTPR


